67RS0008-01-2021-000919-76

Дело №1-173/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области «29» июня 2021 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Козоногин В.А., 

с участием государственного обвинителя, ст.помощника Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Ялового И.С.,

подсудимого ФИО3 и его защитника в лице адвоката ЯАК №1 «Лидер» Смоленской области ФИО4, действующей на основании удостоверения №520 и ордера №ПА-50-034014 от 24.06.2021,

при секретаре: Шляхтенковой Е.В.,

а также потерпевшей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним (общим) образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 27.05.2021,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), при следующих обстоятельствах:

10 февраля 2021 года в дневное время, но не позднее 16 часов 39 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО3 на крыльце магазина «Микей» по адресу: 

<

...>, обнаружил банковскую карту ПАО «ВТБ 24» №002, с банковским счетом №002, открытым 14.11.2017, в операционном офисе № 3652 Банка «ВТБ 24», расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО1, с имеющимися на карте денежными средствами, после чего, направился в магазин «Дикси - 67559», расположенный по адресу: 

<

...>, где из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение, денежных средств находящихся на вышеуказанной банковской карте. Реализуя намеченный преступный умысел и непосредственно после его возникновения, ФИО3, имея при себе банковскую карту Банка «ВТБ 24» №002 на имя ФИО1, осознавая неправомерность своих действий, а также заведомо зная, что вышеуказанной картой можно расплачиваться до 1000 рублей без введения пин-кода, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, из корыстных побуждений, 10.02.2021 совершил хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, путем производства покупок товарно-материальных ценностей в следующих учреждениях:

- магазине «Дикси - 67559», расположенном по адресу: 

<

...> в 16 часов 39 минут на сумму 317 рублей 98 копеек и в 16 часов 53 минуты на сумму 625 рублей 87 копеек; 

- магазине «Багира», принадлежащем ИП «ФИО6.», расположенном по адресу: 

<

...> «а» в 17 часов 02 минуты на сумму 498 рублей 00 копеек и в 17 часов 03 минуты на сумму 284 рубля 00 копеек;

- магазине «Королевский», расположенном по адресу: Смоленская область г.Ярцево, 

<

...> 17 часов 11 минут на сумму 584 рублей 60 копеек;

- магазине «Четыре Перца», принадлежащем ИП «ФИО7.», расположенном по адресу: 

<

...> часов 23 минуты на сумму 260 рублей 00 копеек;

- магазине «Питерская шаверма», расположенном по адресу: 

<

...> в 17 часов 42 минуты на сумму 400 рублей;

- магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...> в 17 часов 57 минут на сумму 674 рубля 50 копеек и в 17 часов 58 минут на сумму 88 рублей 00 копеек;

- магазине «Дары Привопья», расположенном по адресу: 

<

...> в 18 часов 03 минуты на сумму 236 рублей 64 копейки и в 18 часов 07 минут на сумму 487 рублей 69 копеек;

- магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...> в 18 часов 12 минут на сумму 473 рубля 69 копеек, в 18 часов 14 минут на сумму 348 рублей 89 копеек и в 18 часов 15 минут на сумму 299 рублей 80 копеек;

В результате своих вышеуказанных преступных действий, совершенных при изложенных обстоятельствах, ФИО3 10.02.2021 в период времени с 16 часов 39 минут по 18 часов 15 минут похитил с расчетного счета Банка «ВТБ 24» №002, принадлежащего ФИО1 денежные средства в сумме 5579 рублей 66 копеек, причинив тем самым последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные на предварительном следствии.

Согласно оглашенным показаниям ФИО3, данным в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 10.02.2021 он со своим знакомым ФИО2 около 16 часов 30 минут проходил около магазина «Микей», который расположен по адресу: 

<

...>, где на крыльце указанного магазина нашел банковскую карту банка «ВТБ» синего цвета. Номер карты он не помнит, на чье имя была карта, он не смотрел. Он понял, что карту кто-то потерял. О том, что он нашел банковскую карту, он своему знакомому ФИО2 не говорил. Когда он поднимал банковскую карту с земли, ФИО2 этого не видел. Затем они пошли в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО2 с ним в магазин не пошел и остался ожидать его на улице. Находясь в магазине «Дикси», он взял в торговом зале бутылку пива объемом 0,5 литра «Жигулевское», бутылку водки объемом 0,5 литра название не помнит и направился на кассу. У него при себе были наличные денежные средства в размере около 600 рублей. Однако когда он подошел к кассе, то решил попробовать расплатиться банковской картой, которую он нашел на улице возле входа в магазин. Ему было известно, что при оплате на сумму менее 1000 рублей, пин-код вводить не требуется. Он решил, что если оплата не пройдет, то расплатится наличными денежными средствами. Он подошел к кассе, где у продавца попросил еще две пачки сигарет марки «ЛД» и полиэтиленовый пакет, за все ему нужно было заплатить около 600 рублей, точную сумму не помнит. После того как продавец пробила весь товар, он сказал, что будет оплачивать банковской картой, после чего поднес карту к банковскому терминалу оплаты, расположенному на кассе. Оплата прошла, тогда он понял, что на банковской карте имеются денежные средства, но какая именно сумма находилась на банковской карте, ему было не известно. Поскольку на карте имелись денежные средства, он решил и дальше приобретать товар в различных магазинах г. Ярцево и расплачиваться за товар найденной им банковской картой. Затем он решил приобрести еще товара и снова пошел в торговый зал, где взял настойку объемом 0,5 литра название не помнит, две бутылки пива объемом по 0, 45 литра марки «Охота крепкое и жигулевское светлое». За данный товар он на кассе также расплатился найденной им банковской картой. Затем они с ФИО2 направились в магазин «Багира», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрел две пачки сигарет «ЛД» и две зажигалки, сумма оказалась около 500 рублей, точную сумму он не помнит, за данный товар он также расплатился найденной им банковской картой. После этого они зашли в магазин «Королевский», расположенный на площади «Победы» г.Ярцево в доме №1 по ул.Гагарина г.Ярцево, где он приобрел шпроты, рыбу, подсолнечное масло, всего на сумму около 580 рублей, точную сумму не помнит. Затем они направились в пирожковую «Четыре перца», которая расположена по ул. М. Горького, г.Ярцево, возле ЯЦРБ, где он приобрел две шавермы, за что заплатил 260 рублей, оплату он произвел найденной им банковской картой. Затем они с ФИО2 направились в павильон «Питерская Шаверма», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрел две шавермы, за которые заплатил 400 рублей, за две шавермы он произвел оплату найденной им банковской картой. После этого они с ФИО2 направились в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрел бутылку водки, марку не помнит, масло растительное, марку не помнит, сардельки, название не помнит, котлеты, название не помнит, за все он заплатил около 700 рублей точную сумму, он не помнит. За данный товар он произвел оплату найденной им банковской картой. Также он в магазине «Светофор» приобрел фонарик, за который оплатил около 100 рублей, точную сумму не помнит, оплату он произвел также найденной им банковской картой. Затем он с ФИО2 зашел в магазин «Дары Привопья», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрел кости, за которые заплатил около 200 рублей, точную сумму он не помнит, расплачивался он безналичным расчетом найденной им банковской картой. Затем он в данном магазине приобрел еще ребра и фарш, за что заплатил около 500 рублей, точную сумму не помнит, оплату он произвел безналичным расчетом найденной им банковской картой. Затем они с ФИО2 направились в магазин «Магнит Косметик» расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрел полиэтиленовый пакет, бальзам после бритья, пену для бритья, дезодорант мужской, за все это он оплатил около 500 рублей, точную сумму он не помнит, оплату он произвел безналичным расчетом найденной им банковской картой. Также он в магазине «Магнит Косметик» приобрел станок для бритья за сумму около 400 рублей, точную сумму он не помнит. Оплату за станок для бритья он произвел банковской картой, которую он нашел. Все вышеуказанные покупки он оплачивал безналичным расчетом, банковской картой, которую он нашел около магазина «Микей». Пин-код он от найденной им банковской карты не знает. Ему было известно, что при осуществлении оплаты на сумму менее 1000 рублей, ввод пин-кода не требуется, поэтому все совершенные им покупки были на сумму менее 1000 рублей. Его знакомый ФИО2 о том, что он расплачивается чужой банковской картой, ничего не знал, он ему об этом не говорил. Он понимал, что совершает хищение денежных средств с чужой банковской карты. 10.02.2021 в вечернее время он выкинул найденную им банковскую карту, которой он расплачивался в магазинах в мусорный контейнер расположенный около его дома, по адресу: 

<

...>. Были ли на банковской карте еще денежные средства или нет ему не известно. Он просто прекратил свои преступные действия, так как все, что ему было необходимо, он купил и поэтому решил выкинуть найденную им банковскую карту и больше ей не расплачиваться. Указанное преступление он совершал трезвым. Ущерб он возместил в полном объеме. В содеянном раскаивается. Обязуется больше преступлений не совершать /л.д.81-84, 156-158/. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии подсудимый ФИО3 подтвердил их в полном объёме. Также суду показал, что раскаивается в содеянном, ущерб потерпевшей возместил в полном объёме.

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и письменными материалами дела в своей совокупности. 

Показаниями потерпевшей ФИО1, данным а судебном заседании, согласно которым она работает в детском саду № 6 музыкальным руководителем. Заработная плата ей поступает на ее банковскую карту «ВТБ». У неё на сотовом телефоне установлено приложение «мобильный банк», через которое она может осуществлять любые операции с денежными средствами, находящимися у неё на банковской карте. Также ей на сотовый телефон всегда поступают смс- уведомления о любых операциях с денежными средствами, находящимися у неё на банковской карте. 10.02.2021 в 15 часов она пошла в магазин «Микей», расположенный в доме №7 по пер. Школьному г. Ярцево, где приобрела продукты питания. Затем она сразу пошла домой. Смс-сообщения, поступающие ей на телефон, она не просматривала. 14.02.2021 около 14 часов она собралась идти в магазин и стала искать свою банковскую карту, но найти ее не смогла. Затем она посмотрела свой сотовый телефон и обнаружила, что у неё имеются смс-сообщения о списании у неё с карты денежных средств. Тогда она поняла, что она свою карту потеряла, а неизвестное ей лицо нашло ее карту и расплатилось ею в магазинах г. Ярцево. Все операции были менее 1000 рублей. В сотовом телефоне были указаны операции по ее банковской карте, которые она впоследствии предоставила сотрудникам полиции. После того как она обратилась в полицию, на следующий день она направилась в банк, где ей сделали выписку по ее банковской карте, где были указаны все операции за 10.02.2021, которые совершало неизвестное ей лицо на общую сумму 5579 рублей 66 копеек. Где именно она потеряла свою банковскую карту, она указать не может. После того как она обнаружила, что ее банковская карта пропала, 14.02.2021 она её заблокировала. Причиненный ущерб для неё значительным не является. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение денежных средств с её банковской карты совершил ФИО3, который извинился перед ней и полностью возместил ей ущерб в размере 5580 рублей, притензий к нему она не имеет;

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии, из которых следует, что он 10.02.2021 около 16 часов недалеко от магазина «Микей», расположенного по пер.Школьный г.Ярцево, встретил своего знакомого ФИО3, с которым они пошли в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>. Шли они мимо магазина «Микей», но чтобы ФИО3 находил какую-либо банковскую карту, он такого не видел, ФИО3 ему об этом ничего не говорил. Он спросил у ФИО3, имеются ли у него денежные средства на спиртное, на что Иван сказал, что имеются, и сказал, что он (ФИО3) сходит в магазин «Дикси» и приобретет спиртного. Он остался ожидать Ивана на улице, а Иван пошел в магазин. Из магазина Иван вышел с пакетом, в котором находилось пиво и водка. Затем Иван ему предложил пойти на ул. Солнечная, г. Ярцево, чтобы употребить там алкоголь, на что он согласился, по дороге на ул.Солнечная, г.Ярцево они заходили в различные магазины, где Иван также приобретал спиртное, сигареты и продукты питания. Так они зашли в магазин «Багира», расположенный по адресу: 

<

...>, где Иван приобрел две пачки сигарет «ЛД» и две зажигалки, возможно что-то еще, он не помнит. После этого они пошли в магазин «Королевский», расположенный на площади «Победы» г. Ярцево, где Иван приобретал подсолнечное масло, шпроты и рыбу, что-то еще, но что, он не помнит. Затем они направились в пирожковую «Четыре перца», которая расположена по ул. М. Горького, г.Ярцево, возле ЯЦРБ, где Иван приобрел две шаурмы. Затем они направились в павильон «Питерская Шаверма», расположенный по адресу: 

<

...>, где Иван приобрел две шавермы. После этого они с Иваном направились в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, где Иван приобрел бутылку водки и продукты питания, какие именно, он не помнит. Затем он с Иваном зашел в магазин «Дары Привопья», расположенный по адресу: 

<

...>, где Иван приобрел кости и фарш. Затем Иван ему сказал, что он (ФИО3) хочет купить себе станки, для бритья и сказал, что нужно зайти в магазин «Магнит Косметик», они с Иваном зашли в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где Иван купил станок для бритья, бальзам и пену для бритья. После этого они немного отошли от магазина «Магнит Косметик», где имелись трубы отопления, на которые они сели и стали распивать приобретенное Иваном спиртное и кушать приобретенную Иваном еду. Немного посидев, они разошлись по домам. Все, что они не допили и не доели, Иван забрал с собой домой. Ему Иван из приобретенного им в магазинах ничего не давал. Он с Иваном заходил во все магазины, кроме первого «Дикси», и он видел, что Иван за приобретенный товар во всех вышеуказанных магазинах расплачивался безналичным расчетом, а именно банковской картой, которую прикладывал к терминалу оплаты и пин-кода он никакого не вводил. Он у Ивана ничего про карту не спрашивал, так как думал, что Иван расплачивается своей банковской картой. Ему только от сотрудников полиции в последствии стало известно, что ФИО3 расплачивался чужой картой. Иван ему про то, что он (ФИО3) расплачивается чужой картой, ничего не говорил /л.д.95-97/.

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением ФИО1, зарегистрированным в КУСП № 1388 от 14.02.2021, в котором она просит провести проверку и привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 15 часов 10.02.2021 по 16 часов 14.02.2021 похитило с принадлежащей ей банковской карты «ВТБ – 24», денежные средства около 5 500 рублей /л.д 6/;

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.02.2021 года, в ходе которого в кабинет № 7 СО МО МВД России «Ярцевский» по адресу: 

<

...> был осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг», принадлежащий ФИО1, в котором в папке «Сообщения» имеются сообщения, поступившие от банка «ВТБ», где указаны оплаты: магазин «Дикси - 67559» в 16 часов 39 минут оплата на сумму 317 рублей 98 копеек и в 16 часов 53 минуты оплата на сумму 625 рублей 87 копеек, баланс карты 26 354 рубля; магазин ИП «ФИО6.» в 17 часов 02 минуты оплата на сумму 498 рублей 00 копеек баланс карты 25 230 рублей 13 копеек; магазин ИП «ФИО7.» в 17 часов 23 минуты оплата на сумму 260 рублей 00 копеек, баланс карты 24101 рубль 53 копейки; магазин «Питерская шаверма» в 17 часов 42 минуты оплата на сумму 400 рублей, баланс карты 23701 рубль 53 копейки; магазин «Светофор» в 17 часов 57 минут оплата на сумму 674 рубля 50 копеек и в 17 часов 58 минут оплата на сумму 88 рублей 00 копеек, баланс карты 22939 рубля 03 копейки; магазин «Дары Привопья» в 18 часов 03 минуты оплата на сумму 236 рублей 64 копейки и в 18 часов 07 минут оплата на сумму 487 рублей 69 копеек, баланс карты 22214 рублей 70 копеек; магазин «Магнит Косметик» в 18 часов 14 минут на сумму 473 рубля 69 копеек в 18 часов 14 минут на сумму 348 рублей 89 копеек баланс карты 21392 рубля 12 копеек /л.д.13-15/;

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.02.2021, в ходе которого был осмотрен магазин «Дикси - 67559», расположенный по адресу: Смоленская область, Базарный переулок, д.7 «а», в ходе которого изъят CD-диск, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине /л.д.16-18/;

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.02.2021 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Багира», расположенный по адресу: Смоленская область, ул.Советская д.9 «а», который принадлежит ИП «ФИО6.» /л.д.19-21/;

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.02.2021 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Дары Привопья» расположенный по адресу: Смоленская область, ул. М. Горького д.36 «а», в ходе которого изъят CD – R диск, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине /л.д.22-24/;

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.02.2021 года, в ходе которого был осмотрен магазин «Светофор», расположенный по адресу: Смоленская область, ул. М. Горького д.36 «а», в ходе которого изъят CD-диск, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине /л.д.25-27/;

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.02.2021, в ходе которого был осмотрен магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: Смоленская область, ул. М. Горького д.40 «а» /л.д.28-30/;

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.02.2021, в ходе которого был осмотрен магазин «Питерская Шаверма», расположенный по адресу: Смоленская область, ул. М. Горького д.36 «в», в ходе которого изъят CD - RW диск, на котором имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине /л.д.31-33/;

- протокол личного досмотра ФИО3 от 01.03.2021, согласно которого у ФИО3 была изъята одежда: куртка, шапка, пара перчаток /л.д.45/;

- выпиской по счету банка «ВТБ» №002 и банковской карты №002, открытой на указанный счет, оформленной на ФИО1, согласно которой указанный счет открыт 14.11.2017 в отделении банка «ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>. Также в указанной выписке имеются операции: магазин «Дикси - 67559», оплата в 16 часов 39 минут на сумму 317 рублей 98 копеек; магазин «Дикси - 67559», оплата в 16 часов 53 минуты на сумму 625 рублей 87 копеек; магазин ИП «ФИО6.», оплата в 17 часов 02 минуты на сумму 498 рублей 00 копеек; магазин ИП «ФИО6.», оплата в 17 часов 03 минуты на сумму 284 рубля 00 копеек; магазин «Королевский», оплата в 17 часов 11 минут на сумму 584 рублей 60 копеек; магазин ИП «ФИО7.», оплата в 17 часов 23 минуты на сумму 260 рублей 00 копеек; магазин «Питерская шаверма», оплата в 17 часов 42 минуты на сумму 400 рублей; магазин «Светофор», оплата в 17 часов 57 минут на сумму 674 рубля 50 копеек и в 17 часов 58 минут на сумму 88 рублей 00 копеек; магазин «Светофор», оплата в 17 часов 58 минут на сумму 88 рублей 00 копеек; магазин «Дары Привопья», оплата в 18 часов 03 минуты на сумму 236 рублей 64 копейки; магазин «Дары Привопья», оплата в 18 часов 07 минут на сумму 487 рублей 69 копеек; магазин «Магнит Косметик», оплата в 18 часов 12 минут на сумму 473 рубля 69 копеек; магазин «Магнит Косметик», оплата в 18 часов 14 минут на сумму 348 рублей 89 копеек; магазин «Магнит Косметик», оплата в 18 часов 15 минут на сумму 299 рублей 80 копеек /л.д.10-12, 55-62/;

- копией товарного чека № 200 от 10.02.2021 от АО «Дикси ЮГ», согласно которому осуществлялись покупки товаров: Пакет – майка ПНД 12 кг - 1 штука, стоимостью 5,99 рублей; Водка «Финский лед» 40% 0,5 л. – 1 штука, стоимостью 249 рублей 90 копеек; Пиво «Жигулевское» светлое 1,3 литра – 2 штуки, стоимостью 69 рублей 99 копеек, на общую сумму 139 рублей 98 копеек, за 2 штуки; Сигареты «ЛД автограф, импульс, компакт, бриз 100» - 2 штуки, стоимостью 115 рублей 00 копеек, на общую сумму 230 рублей за 2 штуки. Всего приобретено товара на общую сумму 625 рублей 87 копеек /л.д.66/;

- копией товарного чека № 191 от 10.02.2021 от АО «Дикси ЮГ», согласно которому осуществлялись покупки товаров: Настойка горькая голубая топаз 38% 0,5 л. – 1 штука, стоимостью 231 рубль 00 копеек; Пиво «Охота крепкое светлое» алк. 8,1 мл. Ж/Б 0, 45 л.» – 1 штука, стоимостью 56 рублей 99 копеек; Пиво «Жигулевское светлое» алкоголь 4,0 мл Ж/Б 0, 45 л. – 1 штука, стоимостью 29 рублей 99 копеек. Всего приобретено товара на общую сумму 317 рублей 98 копеек /л.д.67/; 

- копией кассового чека № 0349 магазина «Светофор» от 10.02.2021, согласно которого осуществлялись покупки в 17 часов 57 минут, карта оплаты оканчивается на цифры «8906», клиент «ФИО1», покупка: водка «Медоф голд» 0,5 л. 40% стоимость 243 рубля 00 копеек; масло растительное «Белорусск» стоимостью 92 рубля 00 копеек; сардельки «Охотничьи 1 сорт» стоимостью 139 рублей 70 копеек; котлеты «Любительские рубленные» стоимостью 199 рублей 80 копеек. Итоговая сумму 674 рубля 50 копеек /л.д.70/; 

- копией кассового чека № 0350 магазина «Светофор» от 10.02.2021, согласно которого осуществлялись покупки в 17 часов 58 минут, карта оплаты оканчивается на цифры «8906», клиент «ФИО1», покупка: фонарь аккумуляторный стоимостью 88 рублей 00 копеек /л.д.70/;

- протоколом проверки показаний на месте от 09.03.2021, в ходе которого подозреваемый ФИО3 указал на мусорный контейнер, расположенный возле дома №1 по ул.Ленинская г. Ярцево Смоленской области, куда он 10.02.2021 в вечернее время выкинул банковскую карту банка «ВТБ», которой оплачивал товар в различных магазинах г. Ярцево Смоленской области /л.д.87-91/;

- копией товарного чека №002 от 10.02.2021 от АО «Тандер», согласно которого осуществлялись покупки товаров: Пакет «Магнит Косметик» количество 1 штука, стоимостью 3 рубля 90 копеек; Бальзам после бритья «Евелин Косметик» 1 штука, стоимостью 99 рублей 90 копеек; Пена для бритья для чувствительной кожи «Джилет Сириес» 250 мл, 1 штука стоимостью 169 рублей 90 копеек; Дезодорант мужской «Олд спайс» 1 штука, стоимостью 199 рублей 99 копеек. Всего приобретено товара на общую сумму 473 рубля 69 копеек /л.д.103/; 

- копией товарного чека организации АО «Тандер» №002 от 10.02.2021, согласно которому приобретен товар: Станок 3 лезвия «Золидер Хабрид» 2 штуки, стоимостью 347 рублей 89 копеек, цена за две штуки 695 рублей 78 копеек, скидка 346 рублей 89 копеек, общая сумма к оплате 348 рублей 89 копеек /л.д.102/; 

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей от 14.04.2021, в ходе которого был осмотрен магазин «Четыре Перца», расположенный по адресу: Смоленская область, ул. М. Горького д.32, принадлежащий ИП «ФИО7.» /л.д. 104-106/; 

- копией кассового чека организации магазин «Дары Привопья» № 0066 от 10.02.2021, согласно которому приобретен товар на сумму 236 рублей 64 копейки, оплата картой с последними цифрами «8906» /л.д.111/; 

- копией кассового чека организации магазин «Дары Привопья» № 0067 от 10.02.2021, согласно которому приобретен товар на сумму 487 рублей 69 копеек, оплата картой с последними цифрами «8906» /л.д.111/

- копией товарного чека № К1-6225 от 10.02.2021 «Дары Привопь», согласно которому осуществлялись покупки товаров: Ребро ивр охл.0,966 кг на сумму 82 рубля 11 копеек; Рагу свиное охл. 2,154 кг на сумму 96 рублей 93 копейки; Рагу свиное охл. 1,28 кг на сумму 57 рублей 60 копеек; Всего приобретено товара на общую сумму 236 рублей 64 копейки /л.д.112/;

- копией товарного чека № К1-6227 от 10.02.2021 «Дары Привопь», согласно которому осуществлялись покупки товаров: Фарш свиной охл.1,54 кг на сумму 247 рублей 69 копеек; Фарш свиной охл.1 кг на сумму 235 рублей 00 копеек; Пакет майка большой 1 штука на сумму 5 рублей 0 копеек; Всего приобретено товара на общую сумму 480 рублей 69 копеек /л.д. 113/; 

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей от 30.04.2021, в ходе которого был осмотрен магазин «Королевский», расположенный по адресу: Смоленская область, ул.Гагарина д.1 /л.д.122-124/; 

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 30.04.2021, согласно которому осмотрены: полиэтиленовый пакет сине-розового цвета с пояснительной надписью онлайн-магазин «OZON», в котором находится одежда ФИО3: куртка, шапка, пара перчаток, изъятые в ходе личного досмотра последнего 01.03.2021; 

- бумажный конверт с CD-диском, на котором имеются записи с камер видеонаблюдения, изъятые в ходе ОМП 14.02.2021 в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>. На указанном диске имеется видеофайл «VID_20210214_195242» с видеозаписью, на которой видно, что съемка производится в торговом зале магазина, видны стеллажи с продукцией, а также кассовые зоны. Видно, как мужчина, одетый в куртку черного цвета, на голове одета шапка черного цвета и с медицинской маской на лице (визуально схожей с одеждой, изъятой в ходе личного досмотра 01.03.2021 у гражданина ФИО3) который подошел к кассовой зоне, оплачивает товар, а затем начал его складывать в пакет, в это время к нему подошел еще один мужчина, который был одет в куртку черно-синего цвета с шапкой на голове. Затем они выходят из зоны видимости камер видеонаблюдения. Продолжительность видеозаписи составляет 01 минута 50 секунд. 

- бумажный конверт с CD диском, на котором имеются записи с камер видеонаблюдения изъятая в ходе ОМП 14.02.2021 в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>. На указанном диске имеются два видеофайла под названием «CH№00231-10», «СH№00256-57». На видеофайле «CH№00231-10» имеется видеозапись, на которой видно, что съемка производится в торговом зале магазина, видны стеллажи с продукцией а также кассовые зоны. Видно, как мужчина, одетый в куртку черного цвета, на голове одета шапка черного цвета и медицинской маской на лице (визуально схожей с одеждой, изъятой в ходе личного досмотра 01.03.2021 у гражданина ФИО3) подошел к кассовой зоне и оплачивает товар при помощи банковской карты, которую прикладывает к терминалу оплаты. Затем он выходит из зоны видимости камер видеонаблюдения. Продолжительность видеозаписи составляет 16 минут 58 секунд. 

- На видеофайле «СH№00256-57» имеется видеозапись, на которой видно, что съемка производится в торговом зале магазина, видны стеллажи с продукцией а также кассовые зоны. Видно, как мужчина, одетый в куртку черного цвета, на голове одета шапка черного цвета и с медицинской маской на лице (визуально схожей с одеждой, изъятой в ходе личного досмотра 01.03.2021 у гражданина ФИО3) подошел к кассовой зоне и оплачивает товар при помощи банковской карты, которую прикладывает к терминалу оплаты. Затем он выходит из зоны видимости камер видеонаблюдения. Продолжительность видеозаписи составляет 04 минуты 01 секунда. 

- бумажный конверт с CD-R диском, на котором имеются записи с камер видеонаблюдения, изъятые в ходе ОМП 14.02.2021 в магазине «Дары Привопья», расположенном по адресу: 

<

...>. На указанном диске имеется один видеофайл под названием «VID_20210215_105311». На видеофайле «VID_20210215_105311» имеется видеозапись, на которой видно, что съемка производится в торговом зале магазина, видны стеллажи с продукцией, а также кассовые зоны. Видно, как мужчина, одетый в куртку черного цвета, на голове одета шапка черного цвета и с медицинской маской на лице (визуально схожей с одеждой, изъятой в ходе личного досмотра 01.03.2021 у гражданина ФИО3) с пакетом в руках стоит на кассе и покупает 3 пакета мяса, за которое расплачивается картой. Рядом с ним стоит мужчина в куртке темно-синего цвета в шапке и медицинской маске на лице, они забирают мясо, далее они выходят из зоны видимости камер видеонаблюдения. В 02 минуты 21 секунду видно, как данный мужчина подходит к прилавку с мясной продукцией, в 02 минуты 40 секунд он подходит к кассе и покупает еще 2 пакета мяса, за которое также расплачивается при помощи карты. Продолжительность видеозаписи составляет 04 минуты 40 секунд. 

- бумажный конверт с CD-RW диском, на котором имеются записи с камер видеонаблюдения, изъятые в ходе ОМП 14.02.2021 в павильоне «Питерская шаверма», расположенном по адресу: 

<

...>. На указанном диске имеется два видеофайла под названием «шаурма», «шаурма2». На видеофайле «шаурма2» имеется видеозапись, на которой видно, что съемка производится в помещение, в котором готовят шаурму. Видно, как мужчина, одетый в куртку черного цвета, на голове одета шапка черного цвета (визуально схожей с одеждой, изъятой в ходе личного досмотра 01.03.2021 у гражданина ФИО3) с пакетом в руках делает заказ и расплачивается картой, маска на лице данного мужчины отсутствует, в результате чего можно увидеть, что это ФИО3, рядом с ним стоит мужчина в куртке темно-синего цвета в шапке и медицинской маске на лице. В 08 минут 55 секунд девушка выдает им заказ, и они уходят. Продолжительность видеозаписи составляет 09 минут 42 секунды. На видеофайле «шаурма» имеется идентичная видеозапись, осмотренная выше /л.д.127-135/; 

- постановлением от 30.04.2021 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: куртки, шапки, пары перчаток, 2-х СD дисков, СD - R диска и CD-RW диска с видеозаписями /л.д.136/. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Так, судом установлено, что 10 февраля 2021 года в дневное время, но не позднее 16 часов 39 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО3 на крыльце магазина «Микей» по адресу: 

<

...>, обнаружил банковскую карту ПАО «ВТБ 24» №002, с банковским счетом №002, открытым 14.11.2017, в операционном офисе № 3652 Банка «ВТБ 24», расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО1, с имеющимися на карте денежными средствами, после чего, направился в магазин «Дикси - 67559», расположенный по адресу: 

<

...>, где из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение, денежных средств находящихся на вышеуказанной банковской карте. 

Реализуя намеченный преступный умысел и непосредственно после его возникновения, ФИО3, имея при себе банковскую карту Банка «ВТБ 24» №002 на имя ФИО1, осознавая неправомерность своих действий, а также заведомо зная, что вышеуказанной картой можно расплачиваться до 1000 рублей без введения пин-кода, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, из корыстных побуждений, 10.02.2021 совершил хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, путем производства покупок товарно-материальных ценностей в следующих учреждениях:

- магазине «Дикси - 67559», расположенном по адресу: 

<

...> в 16 часов 39 минут на сумму 317 рублей 98 копеек и в 16 часов 53 минуты на сумму 625 рублей 87 копеек; 

- магазине «Багира», принадлежащем ИП «ФИО6.», расположенном по адресу: 

<

...> «а» в 17 часов 02 минуты на сумму 498 рублей 00 копеек и в 17 часов 03 минуты на сумму 284 рубля 00 копеек;

- магазине «Королевский», расположенном по адресу: Смоленская область г.Ярцево, 

<

...> 17 часов 11 минут на сумму 584 рублей 60 копеек;

- магазине «Четыре Перца», принадлежащем ИП «ФИО7.», расположенном по адресу: 

<

...> часов 23 минуты на сумму 260 рублей 00 копеек;

- магазине «Питерская шаверма», расположенном по адресу: 

<

...> в 17 часов 42 минуты на сумму 400 рублей;

- магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...> в 17 часов 57 минут на сумму 674 рубля 50 копеек и в 17 часов 58 минут на сумму 88 рублей 00 копеек;

- магазине «Дары Привопья», расположенном по адресу: 

<

...> в 18 часов 03 минуты на сумму 236 рублей 64 копейки и в 18 часов 07 минут на сумму 487 рублей 69 копеек;

- магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...> в 18 часов 12 минут на сумму 473 рубля 69 копеек, в 18 часов 14 минут на сумму 348 рублей 89 копеек и в 18 часов 15 минут на сумму 299 рублей 80 копеек;

В результате своих вышеуказанных преступных действий, совершенных при изложенных обстоятельствах, ФИО3 10.02.2021 в период времени с 16 часов 39 минут по 18 часов 15 минут похитил с расчетного счета Банка «ВТБ 24» №002, принадлежащего ФИО1 денежные средства в сумме 5579 рублей 66 копеек, причинив тем самым последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Федеральным законом от 23.04.2018 года N 111-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации" ч.3 ст.158 УК РФ была дополнена квалифицирующим признаком, предусматривающим уголовную ответственность за кражу, совершенную "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств" и эта уголовно-правовая норма не содержит каких-либо ограничений по способу хищения безналичных денежных средств с банковского счета, а также субъекту преступления.

Учитывая, что потерпевшая ФИО1 являлся держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено судом, ФИО3 распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшей ФИО1 путем списания их с банковского счета с применением банковской карты, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения кражи - с банковского счета, что не оспаривалось стороной защиты. 

Факт совершения хищения ФИО3 денежных средств, принадлежащих ФИО1, с использованием платежной карты потерпевшей, путем списания их с банковского счета с применением банковской карты на общую сумму 5579 рублей 66 копеек, подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого ФИО3, данными им на предварительном следствии и подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями потерпевшей, свидетеля и иными материалами уголовного дела в своей совокупности. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО3, данным на предварительном следствии и подтвержденным в судебном заседании, последний полностью признал свою вину в инкриминируемом ему деянии и раскаялся в содеянном. 

Показания потерпевшей и свидетеля непротиворечивы, об одних и тех же обстоятельствах и согласуются со всеми собранными доказательствами по делу в их совокупности, уличая ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Нарушений уголовно-процессуального закона на предварительном следствии установлено не было, сторонам обеспечена полная реализация своих прав и обязанностей, все заявленные ходатайства разрешены. 

При таких обстоятельствах, с учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

При назначении подсудимому наказания суд, с учётом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающие наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО3 данных, судом было установлено, что подсудимый впервые совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких, направленное против собственности, раскаялся в содеянном, в том числе путем полного признания своей вины, написал явку с повинной /л.д. 39/, возместил потерпевшему причиненный ущерб в полном объёме /л.д.76-78/, согласно справке участкового уполномоченного, характеризующей личность, по месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей и родственников на него в МО МВД России «Ярцевский» не поступало /л.д.149/. 

Подсудимый ФИО3 состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом: легкая умственная отсталость, на учете у врача-психиатра-нарколога не состоит /л.д.150, 151/.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 409 от 22 апреля 2021 года ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО3 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал, что подтверждается отсутствием у него признаков изменённого сознания, бреда, галлюцинаторно – бредовых переживаний, целенаправленным и последовательным характером его действий, сохранением воспоминаний о том периоде времени. У ФИО3 выявляется легкая умственная отсталость в степени умеренно выраженной дебильности, обусловленная неутонченными причинами (F 70.89). Однако степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО3 во время совершения инкриминируемого ему деяния не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся у ФИО3 психическое расстройство не связно с опасностью для себя и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение, для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях, предстать перед судом. Алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией ФИО3 не страдает, в лечении он не нуждается /л.д.118-119/.

Таким образом, психическое состояние подсудимого сомнений у суда не вызывает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК РФ считает совершение преступления впервые, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья, не усматривая в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, и применения ч.1 ст.64 УК РФ, назначая ФИО3 наказание по инкриминируемому ему преступлению, руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 еще возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание, применяя положения ст.73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осуждённых, не назначая ему в качестве дополнительного наказания штраф и ограничение свободы.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Подлежит разрешению судьба вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.304; 307-309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

Возложить на ФИО3 обязанность ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные, и без его уведомления не менять место жительства. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- куртку, шапку, пару перчаток, находящиеся под сохранной распиской у подсудимого ФИО3, - оставить в его распоряжении;

- 2 CD диска, CD-R диск и CD-RW диск с видеозаписями, находящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья - В.А. Козоногин